Nay vẫn noi theo con đường cũ, kẻ hèn này xin góp
nhặt đôi lời chuyện vãn cùng chư đạo hữu về những
điều thường nhật trong đời sống của người tín đồ Cao
Đài. Cầu xin những bậc cao minh chỉ giáo những chỗ
sai lầm và các bậc từ tâm thi ơn ấn tống.

Tòa Thánh Tây Ninh
Ngày 10 tháng 4 năm Giáp Dần

(DL: 01–5–1974)
Soạn giả NGUYỄN LONG THÀNH

Các
ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang,
Lê Văn Trung... và một số bạn bè trong nhóm trở thành
chức sắc lớn trong Hội Thánh. Quan trọng hơn hết là vai
trò của Hộ Pháp Phạm Công Tắc giữ phân nửa quyền
hành trong Đạo.

Đến ngày 01–9 Bính Dần (07–10–1926) 28 người đại
diện ký tên vào Tuyên Ngôn Khai Đạo gởi lên nhà cầm
quyền Pháp. Kể từ đây Cao Đài đã trở thành một tôn
giáo về mặt pháp lý tại thế gian.

Về sau
Đức Hộ Pháp có chú giải thêm nhiều chi tiết rõ ràng hơn,
viết thành quyển “Pháp Chánh Truyền chú giải”. Lời chú
giải này đã được Đức Lý Đại Tiên chỉnh lại.
� LUẬT là Tân Luật và Đạo Luật
Tân Luật đã được Hội Thánh lập thành và Đức Chí

Tôn phê chuẩn từ năm 1927. Năm Mậu Dần (1938) quyền
Vạn Linh có lập thêm bộ luật nữa gọi là Đạo Luật ban
hành ngày Rằm tháng Giêng năm ấy.

Ngoài ra Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp còn ký
ban hành sáu Đạo nghị định nữa vào năm 1930, và hai
Đạo nghị định nữa vào năm 1934, cộng chung là tám Đạo
Nghị Định thường gọi là “Bát Đạo Nghị Định”.

� Pháp Chánh Truyền Chú Giải.
� Tân Luật.
� Bát Đạo Nghị Định.
� Đạo Luật Mậu Dần (1938).

Tôi chỉ xin ghi lại nơi đây những điều luật căn bản
mà bất kỳ người tín đồ nào cũng phải gìn giữ.

I– GIỚI LUẬT CẤM RĂN

A– NGŨ GIỚI CẤM

Là năm điều cấm, nếu phạm vào tùy theo nặng nhẹ
có thể bị phạt từ hình thức cảnh cáo quì hương, sám hối,
đến bị ngưng quyền chức từ một đến ba năm.

Tuân theo Thánh ý của Đức Chí Tôn và Đức Lý Giáo
Tông, Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc đã chú giải từng câu
từng chữ trong bản Pháp Chánh Truyền cho rõ nghĩa,
viết thành bản “Pháp Chánh Truyền chú giải” đầy đủ
chi tiết về sự phân quyền giữa ba đài: Bát Quái, Hiệp
Thiên, Cửu Trùng, về quyền hạn, Đạo Phục, luật công
cử của từng phẩm chức sắc cho cả nam và nữ.

Trong Đạo Nghị Định thứ sáu ngày 3–10 Canh Ngọ
(1930) Đức Lý Giáo Tông có nói rõ:

“Nghĩ vì Pháp Chánh Truyền Lão đã dạy Hộ Pháp chú
giải chẳng thi hành từ thử làm cho Cửu Trùng Đài
và Hiệp Thiên Đài phản khắc Đạo quyền gây nên rối
loạn chánh giáo Đức Chí Tôn...”.
Trong lời chú giải ở nhiều đoạn Đức Hộ Pháp đã

Sau khi ban hành Pháp Chánh Truyền phong chức

cho chức sắc, Đức Chí Tôn dạy Hội Thánh phải lập TÂN
LUẬT để tu hành. Ngài dạy các chức sắc cao cấp Cửu
Trùng Đài soạn dự thảo luật đệ trình trước Hội Thánh
để bàn thảo và sửa đổi xong sẽ đệ trình lên Giáo Tông.

Ngày 20–11 Bính Dần (1926) Đức Chí Tôn giáng cơ
dạy về sự cần ích của Tân Luật như sau:

“Thầy tỏ thật cái luật lệ Thầy khiến các con hiệp chung
trí mà lập thành đây nó có ảnh hưởng về đạo đức Tiên
phong Phật sắc của các con nên Thầy buộc mình cam
chịu vậy. Chẳng luật lệ thì là trái phép mà trái phép thì
làm thế nào vào Bạch Ngọc Kinh cho đặng.

� Hiền Huynh Lễ Sanh Ngọc Hồng Thanh và bạn
Nguyễn Thành Luông đã soạn thay chúng tôi
chương nói về việc thờ cúng.

Đa Tạ
Nguyễn Long Thành

Ngài Bảo Đạo H.T.Đ
Trưởng Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách

cho phép số 91/BKD.TT.
Ngày 9 tháng 5 Giáp Dần (28–06–1974)

SÁCH CÙNG MỘT TÁC GIẢ

Đã phổ biến:
❒ The path of a CaoDai disiple – Ban Thế Đạo 1970
❒ Con Đường của người đệ tử Cao Đài
❒ Ban Thế Đạo 1971 ( lần I ) – 1972 ( lần II )
❒ Giờ Đạo – Ban Thế Đạo 1971
❒ Thánh Ngôn Yếu Lược – Khảo Cứu Vụ 1973
❒ Danh Hiệu và Tiêu Chuẩn Lập Pháp Đại Đạo Tam
Kỳ Phổ Độ – Khảo Cứu Vụ 1974